                                 Анализ  работы ШМО учителей  естественно-математического цикла
МБОУ «Сугушлинская ООШ»  за 2020 -2021 учебный год
1.Анализ педагогических кадров 
	№
	ФИО (полностью)
	Образование (среднее, высшее, специалитет, бакалавр)
	Квалификационная категория
	Год присвоения категории
	Стаж работы 
	Методическая тема
	Последние курсы повышения квалификации (где и когда)

	
	
	
	
	
	общий
	в  данной должности
	
	

	1
	Багауова Гюзелия Гамиловна
	высшее
	СЗД
	2017г.
	31
	18
	Активизация познавательной активности учащихся на уроках математики с применением ИКТ  через освоения компетентного подхода.
	«Совершенствование методических и предметных компетентностей учителя математики с учетом требований ФГОС (в том числе 16 часов по особенностям организации работы с детьми с ОВЗ)», Елабужский институт (филиал) ФГАОУВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет», октябрь 2020 г.

	2
	Ахметова Фания Анваровна
	высшее
	СЗД
	2018г.
	53
	53
	Изучение и внедрение современных технологий с целью активизации познавательной деятельности и формирование здорового образа жизни школьников на основе компетентностного подхода
	НОУ ДПО «Центр социально-гуманитарного образования» . Февраль 2020г.,   г. Казань.

	3
	Вафина Лейсан Александровна
	высшее
	СЗД
	2017г.
	9
	9
	Развитие творческих способностей учащихся на уроках информатики. Метод учебного проекта.
	 ФГБОУ ВО «Набережночелнинский государственный педагогический университет» «Институт дополнительного профессионального образования» с 23.09.2019г. по 11.10.2019 г.


 2.Анализ состояния методической работы. 
2.1.  Тема ШМО: : «Освоение адаптивных технологий как средство реализации системно - деятельностного подхода в обучении с целью повышения методической компетентности учителя в условиях перехода среднего звена обучения на ФГОС ООО».
· 2.2. Задачи ШМО: Совершенствовать качество современного урока, повышать его эффективность и направленность на сохранение здоровья учащихся и формирование жизненных компетенций.

· Развивать профессиональную компетентность учителей через активное участие в работе ШМО, ММО, практических семинаров, педагогических конкурсов.

· Совершенствовать работу учителей МО с разными категориями учащихся на основе личностно-ориентированного и системно-деятельностного подходов;

· Продолжать работу с одарёнными детьми и организовать целенаправленную работу со слабоуспевающими учащимися через индивидуальные задания.

· Организация системной подготовки к ОГЭ по математике, информатике, географии, химии и биологии.

· Повышать результативность работы по самообразованию, использование рациональных методов, приёмов технологии и технологии обучения, воспитания.
2.3. Основные направления работы ШМО: 
 1.Повышение методического мастерства учителей.

 2.Организация учебной деятельности, направленной на повышение уровня качества знаний учащихся. 

 3.Совершенствование методов и средств обучения в связи с новой формой итоговой аттестации.

 4. Применение разноуровневого дифференцированного метода обучения, групповые и индивидуальные формы развивающего обучения.
2.4. Используемые современные образовательные технологии, методики, формы  в работе учителей в работе ШМО:
	ФИО учителя (полностью)
	технологии
	методики
	формы работы

	Багауова Гюзелия Гамиловна
	Проектная деятельность;  Технология личностно-ориентированного обучения; Здоровьесберегающие технологии.
	Работа в парах, метод рефлексии, образовательные тренажеры, мозговой штурм, действие по образцу.
	Уроки в форме соревнований и игр, интегрированные уроки.

	Ахметова Фания Анваровна
	Здоровьесберегающая, информационно - коммуникативная
	Частично-поисковая с элементами  исследования 
	Комбинированные уроки, виртуальные экскурсии, практикумы

	Вафина Лейсан Александровна
	проблемное обучение, проектные методы обучения, исследовательские методы обучения
	Метод проектов, Групповые обсуждения, Мозговой штурм
	Индивидуальные и групповые


2.5. Используемые УМК

	Предмет
	Класс
	Автор

	Математика
	 6
	Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, С.И.Шварцбурд; Г.В.Дорофеев, И.Ф.Шарыгин, С.Б.Суворова, Е.А.Бунимович, Л.В.Кузнецова (6 класс)

	Алгебра
	7, 8, 9
	Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, С.Б.Суворова.

	Геометрия
	7, 8, 9
	Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев, Э.Г.Позняк, И.И.Юдина.

	Биология
	«Живой организм» 6кл
	Н.И.Сонин, А.А.Плешаков Дрофа

	Биология
	«Многообразие живых организмов. Бактерии, грибы, растения» 7кл
	Н.И.Сонин, В.Б.Захаров Дрофа

	Биология
	«Многообразие живых организмов. Животные» 8кл
	Н.И.Сонин, В.Б.Захаров  Дрофа

	Биология
	«Человек» 9кл
	Н.И.Сонин, М.Р.Сапин Дрофа

	Химия
	«Химия» 8кл
	 Г.Е. Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Просвещение

	Химия
	«Химия» 9кл
	 Г.Е. Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Просвещение

	Информатика
	7, 8
	И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русакова

	Информатика
	9
	Л.Л.Босова, А.Ю.Босова

	Физика
	7,8,9
	А.В.Перышкин

	География
	6,8
	В.П.Дронов

	География
	7
	И.В.Душина, под ред.В.П.Дронова

	География
	9
	А.А.Алексеев


3.Участие в диагностических исследованиях:

3.1. Результаты ВПР по предмету:

	Класс
	Предмет
	Дата проведения
	Кол-во учащихся всего
	Кол-во выполнявших работу
	5
	4
	3
	2
	Успеваемость (%)
	Качество (%)

	6
	Математика
	17.03.2021.
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	100%
	100%

	7
	Математика
	18.03.2021.
	3
	3
	1
	1
	1
	-
	100%
	66,6%

	8
	Математика
	09.04.2021.
	3
	2
	-
	1
	1
	-
	100%
	50%

	6
	Биология
	14.04.2021.
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	100%
	100%

	7
	Биология
	24.04.2021.
	3
	3
	-
	3
	-
	-
	100%
	100%

	8 
	Химия
	14.04.2021.
	3
	3
	1
	1
	-
	-
	100%
	66, 6%

	7
	физика
	22.04.2021.
	3
	3
	1
	1
	1
	-
	100%
	66,6%

	6
	география
	13.04.2021.
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	100%
	100%

	7
	география
	20.04.2021.
	3
	2
	-
	-
	2
	-
	100%
	0%

	8
	география
	22.04.2021.
	3
	3
	1
	1
	1
	-
	100%
	66,6%


3.2. Результаты диагностических тестирований учащихся 9-х классов( в форме ОГЭ)
	Дата выполнения
	Предмет
	Кол-во человек в 
классе
	Кол-во выполнявших
	Средний балл
	Динамика
	Успеваемость (%)
	Динамика
	Качество (%)
	Динамика

	14.10.2020
	математика
	2
	1
	9
	-
	100%
	-
	0%
	-


4.Промежуточная аттестация
	Класс
	Предмет
	Дата проведения
	Форма проведения
	Кол-во учащихся всего
	Кол-во выполнявших работу
	5
	4
	3
	2
	Усп-ть
	Кач-во

	8
	Химия
	30.04.2021.
	Контрольная работа
	3
	3
	2
	-
	1
	-
	100%
	66,6%


5. Итоговые показатели за год 
	Предмет
	2018-2019 учебный год
	2019-2020 учебный год
	2020-2021 учебный год
	Динамика качества, %
	Динамика успеваемости, %

	
	Качество, %
	Успеваемость, %
	Качество, %
	Успеваемость, %
	Качество, %
	Успеваемость, %
	
	

	Математика
	63,6%
	100%
	66,6%
	100%
	66,6%
	100%
	-
	-

	Физика
	64,6%
	100%
	60%
	100%
	75%
	100%
	+15
	-

	Информатика
	82,3%
	100%
	86,7%
	100%
	100%
	100%
	+13,3
	-

	Химия
	53%
	100%
	57,14%
	100%
	60%
	100%
	+2,86
	-

	Биология
	68%
	100%
	71,43%
	100%
	78,8%
	100%
	+7,37
	-

	География
	67,3%
	100%
	75,3%
	100%
	77,78%
	100%
	+2,48
	-


6. Результативность учителей
6.1. Результаты участия в профессиональных конкурсах
	№
	Ф.И.О. учителя (полностью)
	Предмет
	Наименование конкурса
	Уровень 
	Результат

	1
	Ахметова Фания Анваровна.
	Биология
	Всероссийский конкурс для педагогов и обучающихся

«Педагогические идеи 2020»
	г. Москва                           СЕРИЯ ПК РЕГ № 042

Приказ №130                          от 15.09.2020г.                          
	Диплом II степени. в номинации «Презентация»                     («Эковесна-2020»)

	2
	Ахметова Фания Анваровна.
	Биология
	Международный журнал ПЕДАГОГ                                  СМИ ЭЛ№77-65297
	Республиканский
	За подготовку и сопровождение участника (Вильданов Роберт) международного мероприятия, а также за профессиональную организацию интеллектуальной и творческой деятельности подрастающего поколения.

	3
	Ахметова Фания Анваровна.
	Биология
	Международный журнал ПЕДАГОГ                                  СМИ ЭЛ№77-65297
	Международное тестирование «Независимая оценка знаний учителя биологии (предметный блок)»
	Диплом за 1- место. Серия ДД № 19277 от 27.10.2020г

	4
	Ахметова Фания Анваровна.
	Биология
	Онлайн-конференция «Функциональная грамотность. Учимся для жизни». 4 часа
	Всероссийский
	Сертификат

	5
	Ахметова Фания Анваровна.
	Биология
	Всероссийский конкурс «Педагог.RU» в номинации «Статья» «Хартия Земли на земле сугушлинской»
	Всероссийский
	Диплом  I-степени. Приказ № 0-38 К                            от 6 .11.2020г.

	6
	Ахметова Фания Анваровна.
	Биология
	Международный конкурс  «Внеурочная деятельность» Работа «Работа с одаренными детьми»
	Международный образовательный портал «Солнечный свет»
	Победитель I- место
Номер документа  ТК 2440405    от 26.11..2020г

	7
	Багауова Гюзелия Гамиловна
	Математика
	Конкурс «Творческое ШМО учителей математики»
	Муниципальный
	участник

	8
	Вафина Лейсан Александровна
	информатика
	Всероссийский творческий конкурс “ПЕДАГОГ-ЭКСПЕРТ”
	всероссийский
	Победитель. Диплом 1 степени


6.2. Распространение педагогического опыта учителя (семинары, конференции, печать, электронные сборники, и т.п.)
	№
	Ф.И.О.
	Предмет
	Наименование мероприятия
	Уровень 
	Дата проведения

	1
	Ахметова Фания Анваровна
	Биология
	Всероссийский образовательный портал «Педагоги России». Свидетельство о публикации в сборнике «педагогическая теория и практика».
	Всероссийский
	г.Москва 6.04.2021г.

	2
	Ахметова Фания Анваровна
	Биология
	«Современный воспитатель-профессионал»
	Всероссийский
	г.Москва 

Диплом 1-степени. Февраль 2021г.

	3
	Багауова Гюзелия Гамиловна
	математика
	«Цифровая школа»: инновационный метод обучения
	Региональный
	15.10.2020.

	4
	Багауова Гюзелия Гамиловна
	математика
	«Современные педагогические технологии на уроке в сельской школе»
	Муниципальный
	17.03.2021.

	5
	Багауова Гюзелия Гамиловна
	математика
	«ОГЭ по математике: изменения в экзамене 2021 и задания первой части»
	Региональный
	30.03.2021.

	6
	Вафина Лейсан Александровна
	физика
	Онлайн-конференция “Функциональная грамотность. Учимся для жизни»
	всероссийский
	18.11.2020

	7
	Вафина Лейсан Александровна
	география
	V Всероссийская научно-практическая конференция «Рахимовские чтения-2021»
	всероссийский
	29.04.2021


6.3. Организация внеурочной работы
	№
	Направление
	Форма
	Название мероприятия
	Класс
	Дата проведения

	1
	математика
	внеурочные занятия с учащимися
	«Занимательная математика»
	6, 7, 8
	в период учебного года, во второй день недели

	2
	физика
	Урок-игра
	«Суд над инерцией»
	7
	20.10.2020.

	3
	информатика
	Круглый стол
	«Свалка по имени Земля»
	8
	22.04.2021.

	4
	физика
	Урок-игра
	«День космонавтики»
	6-9
	12.04.2021.

	5
	Деятельность НОУ «Адонис» и школьного объединения юных лесоводов «Лесная сказка»
	Теоретические занятия (уроки), полевые практикумы, экскурсии, проектная деятельность на территории заказника «Степной»
	Экологические акции, мероприятия экологического двухмесячника.
	5 - 9
	В течение учебного года


6.4. Организация работы по подготовке к ГИА
	ФИО учителя (полностью)
	Предмет 
	Наименование мероприятия
	Кол-во мероприятий
	Количество участников

	Багауова Гюзелия Гамиловна
	математика
	консультация
	35 ч.
	2


7. О состоянии работы с одаренными детьми.
7.1. Основная цель работы с одаренными детьми в 2020-2021 учебном году. 

1. Выявление одаренных детей; 

2. Создание условий, способствующих их оптимальному развитию. 
3. Анализ особых успехов и достижений ученика.
7.2.участие в очных олимпиадах
	№
	Ф.И.О. участника
	Класс
	Предмет 
	Результат 
	Уровень  (муниципальный/ республиканский/ всероссийский/международный)
	Учитель

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


7.3. участие в очных и дистанционных конкурсах, НПК:

	№
	Ф.И.О. участника
	Класс
	Наименование мероприятия
	Результат
	Уровень  (муниципальный/ республиканский/ всероссийский/международный)
	Учитель

	1
	Саитов Рамиль
	6
	конкурс по матетике “Ребус”
	Диплом I степени
	международный
	Багауова Г.Г.

	2
	Саитов Рамиль
	6
	онлайн-олимпиада по математике «Я люблю математику»
	Диплом победителя
	международный
	Багауова Г.Г.

	3
	Маткаримов Артур
	7
	конкурс по матетике “Ребус”
	Диплом III степени
	международный
	Багауова Г.Г.

	4
	Валеева Наргиза
	7
	конкурс по матетике “Ребус”
	Сертификат участника
	международный
	Багауова Г.Г.

	5
	Мусатзанова Альмира
	8
	конкурс по матетике “Ребус”
	Сертификат участника
	международный
	Багауова Г.Г.

	6
	Вильданов Роберт
	8
	Международная викторина по химии для учащихся 8-х классов «Чудеса науки»
	1-место
	Журнал «Педагог» СМИ ЭЛ № ФС-77 65297

Серия ДУ 79 от 27.10.2020г.
	Ахметова Ф.А.

	7
	Вильданов Роберт
	8
	Всероссийский конкурс АгроНТИ среди учащихся сельских общеобразовательных учреждений. 2021г.
	Сертификат участника
	Региональный  очный этап
	Ахметова Ф.А.

	8
	Мусатзанова Альмира
	8
	Всероссийский конкурс юношеских исследовательских работ им.В.И.Вернадского
	Лауреат
	Региональный конкурс исследовательских работ учащихся 8-11 классов «Исследователь» в номинации за сохранение природного наследия.
	Ахметова Ф.А.

	9
	Мусатзанова Альмира
	8
	Конкурс «Нацпроект                                     «Экология» – детский взгляд» в номинации                                                        «Зеленое сердце Татарстана»


	Участник
	Плакат Экологический буклет
	Ахметова Ф.А.

	10
	Вильданов Роберт
	8
	Республиканский конкурс «Сохраним природу Татарстана»
	Призер III-место республиканского конкурса природоохранных отчетов «Сохраним природу Татарстана»
	Региональный этап
	Ахметова Ф.А.

	11
	Мусатзанова Альмира
	8
	Межрегиональная  научно – практическая конференция Памяти героев-земляков «Духовное и историческое наследие родного края»
	Лауреат  Диплом I степени
	Межрегиональная
	Ахметова Ф.А.

	12
	Саитов Рамиль Рифатович
	6
	Муниципальный конкурс детского творчества “Мир моих увлечений”

Номинация: техническое творчество
	2 место
	муниципальный
	Вафина Лейсан Александровна


8. Анализируя результаты работы за 2020-2021 учебный год можно сделать следующие выводы: 
8.1. Выводы: 
1. Признать работу МО удовлетворительной.
2. Объявить благодарность  членам  МО за активную, творческую работу и помощь в проведении всех мероприятий.
8.2. Рекомендации: 
1. повысить качество обучения, 
2. подготовка к ОГЭ начинать с 5 класса; 
3. добиваться хороших результатов сдачи ОГЭ.

9. Задачи ШМО на 2021-2022  учебный год исходя из анализа работы ШМО за 2020-2021 учебный год:
 - формирование и развитие информационных ресурсов образования, обеспечивающих взаимодействие между участниками образовательного процесса;
- создание комфортных условий для интеллектуально-продвинутых учащихся, развития их творческих способностей.
- развитие педагогического творчества учителей.
Директор школы: Сабирзянова Р.Х.
Руководитель ШМО естественно-математического цикла школы:  Багауова Г.Г.

